

# מערכת קול צדיק

אייראפע

03303900472

לענין תרה"ח ר' פשה דוד בן  
תרה"ח ר' יצחק ע"ח

אמעריקע

1646-585-2944

לענין תרה"ח ר' פנחס יחזקאל בן  
תרה"ח ר' אהרן שעטאל ע"ח

ארה"ק ת"ז

03-9516188

זכות שבוע פרשת ואתחנן נתנדב

לעילוי נשמת הרה"ח ר' יונה בן הרה"ח ר' מאיר יוחנן אקסלער ע"ה

## הוספות חדשות - שבוע פרשת ואתחנן - שבת נחמו

לפי סדר הכנסת למערכת

### כל ההודעות והשמועות בשלוחה 1

- א. **היכלולא דצדיקיא** - ר"ח מנ"א - יומא דהילולא קדישא של כ"ק מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע. מה שהתבטא רבינו הקל' ז"ע אודות גדולתו של כ"ק אביו ז"ע, ומה שאמר עליו בשעת החסד "האדם הגדול בעמקים". שיח דברים עם הרבה עובדין קדישין מגדול ההתקשרות בין האב והבן - רבינו מהר"ש ז"ע ורבינו ז"ע - יזכור אהבתם ויחיה זדעם.
- ב. **היכלולא דצדיקיא** - ר"ח מנ"א - יומא דהילולא קדישא של תרה"ק רבי אהרן מקרייז ז"ע. רבינו הקל' מבאר הטעם שקראו לו קרייז רב ולא צאנזער רב אע"פ שמלא מקום אביו ז"ע בעיר צאנז.
- ג. רבינו הקל' מספר איך שאסדרוהו בבית האסורים מחמת שהחרים מאן דהו דלא ציית דינא, ומה שאמר כ"ק מרן הגה"ק הדברי חים מצאנז ז"ע כשבאו להכירו אצלו.
- ד. רבינו הקל' מספר אודות חתימתו על ההיתר מאה רבנים, שבתחילה לא אבה ולאחר מכן נזכר דברי קודש שאמר אביו הגה"ק הדברי חיים מצאנז בעת השבעה על בנו יקירו תנן ז"ע, ומחמת זה שינה דעתו וצירף חתימתו לאותו היתר.
- ה. רבינו הקל' מספר אודות הסתלקותו בר"ח מנ"א שחל להיות בשבת, ואיך שנתחזק וקידש עוד על חיון בליל שב"ק.
- ו. רבינו הקל' מספר אודות ג' צאנזער קינדער - תרה"ק רבי אהרן מקרייז ז"ע, והרה"ק רבי ברוך מגארליץ ז"ע, וכ"ק מרן אדמו"ר מהר"ש ז"ע - ששוחחו ביניהם על מנהגן של ישראל שלא לומר תחנון ביארציט של צדיק, ואיך ששלשתן נסתלקו בראש חודש.
- ז. תיאור השתלשלות קבלת עול ההנהגה ע"י רבינו הקל' בביתו נאזה קודש קודש קודש הלוויה של כ"ק אביו מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע.
- ח. סיפור אודות גדול חביבותו של רבינו הקל' ז"ע אצל כ"ק אביו מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע שהיה לנגד לעיני אלפי בני ישראל.
- ט. דברי קודש מרבינו הקל' ז"ע בשולחן הטהור ביומא דהילולא קדישא של כ"ק אביו מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע באחד השנים שיש לנו לזכור את מסירות נפשו ושכל אחד צריך לחנך את בניו ויוצ"ח בדרך זו עד שיעלה עמוד השחר.
- י. **דברי הימים** - ר"ח אב תש"א - סיפור הדברים בארוכה מקורות יום זה, ואיך שההשגחה העליונה סבבה שרבינו הקל' יגיע לבית זקנו כמחצית שעה קודם שנלקח ע"י תוצאים ימ"ש, וליווהו בדרך האחרונה.
- יא. מה שגילה רבינו הקל' בערוב ימיו מה היה הסיפור האחרון ששמע מוקנו כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון הי"ד קודם כניסת הדייטשן ימ"ש ללעמבערג ונפרדו זה מזה.
- יב. מה שסיפר רבינו הקל' כמה פעמים במרוצת השנים שבאותו חודש תמוז תש"א ראה בעיניו שריפת בתי כנסיות ובתי מדרשות וספרו תורה וביניהם את בית מדרשו של הטורי זרבי.
- יג. סיפור שאירע לרבנית הצדקנית בלונא רחל ע"ה הי"ד באותו חודש תמוז שאחד הדייטשן שרף האמעריקאנער פאספארט שלה, ולאחר ב' שנים עמד להם דבר זה לטובה כשנצלה כל המשפחה ממות בטוח.
- יד. קורות ר"ח אב תש"א. איך שרבינו הקדושת ציון ז"ע הי"ד יצא ממחבואו בעצת אחד ממקורביו, ואיך שהרבנית הצדקנית מרת בלונא רחל ע"ה הי"ד שלחה את בנה יקירה רבינו הקל' עם צלוחית מוקל להביאו לבית תרה"ח רבי יואל אביגדור ברינגער ע"ה הי"ד ששם השתכן כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע. תיאור הפגישה בין הקדושת ציון לנכדו חביבו, ושיח דברים שהיה ביניהם אז. תיאור לקיחת

הקדושת ציון ז"ע ע"י האוקראינער רוצח ימ"ש יחד עם הבחור הק' משה ארדלי הי"ד, ועם הבעל אכסניא הנ"ל, וכמה פרטים אודות הדרך שהלכו עד הגיעם אל בנין הגעסטאפא. תיאור איך שרבינו הק' נמלט על נפשו לבית אחד רגעים אחדים קודם השעה שבע שלאחר מכן היו הורגים על אתר כל מי שהיה ברחובה של עיר. השתדלותו של כ"ק מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע להציל את כ"ק אביו ז"ע ולדאבון לב כבר נגזרה גזירה.

טו. שיח דברים אודות מה שאמר רבינו הק' בהספידו את כ"ק אביו מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע שלפני ששים שנה ביום הלאה שמע דברי קודש מוקנו "עד האט מיר מדריר געווען און ער האט מיר איבערגעגעבן".

טז. רבינו הק' מספר קורות מיום התחלת המלחמה של דייטשלאנד נגד רוסלאנד ביום כ"ז סיון עד אחר היגת זקנו כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע הי"ד ביום ד' מנ"א.

יז. **דברי הימים - ד' אב** - תש"א - סיפור הדברים מקורות יום זה, ואיך שהוציאו את אלפי בני ישראל ובתוכם הקדושת ציון וחתמו הי"ד בטרטאקס לעבר יער ינועווע, והרגים ביד רמה בבורות גדולים. אודות קביעת יום היארצייט ליום ד' אב. מקום ההריגה נעלם מאתנו, וסיפור פלא איך שרבינו הק' נסע לאותו יער באחד השנים יחד עם הרה"ח רבי שאול הוטטערער ע"ה והדריך את בעל הקאר היכו לעצור וירד מן הקאר ואמר שם כמה פרקי תהלים.

יח. רבינו הק' מספר את קורות יום ד' אב תש"א.

יט. רבותינו הק' עם בני המשפחה נשארו בלעמבערג עד אמצע חודש חשוון דשנת תש"ב, וטעם הדבר. ותיאור חזרתם לבאבוב.

כ. שיח קודש מרבינו הק' אודות גדול מסירות נפשו של כ"ק אביו מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע בחגיעו לאמערקע להקים מלכות מעפר, ואיך שדיבר וחייל לבבות הנשברים שהיו שבורים ומדוכדכים ומיואשים מלשוב ולחיות כבני אדם, ומספר עוד על מסירות נפשו של אחד החסידים לשמור את מצות התורה במדת האפשר בשנות הזעם, ומסיים על גדול חסדי השי"ת שגברו עליו ועבודתו של אותו צדיק עשתה פירות ובס"ד קם דור חדש של חסידים ואנשי מעשה יראים ושלמים דבקי אמונה טהורה, ואנו בטוחים שיהיה לזה קיום עד ביאת הגואל ב"ב.

כא. **היכלא דצדיקיא - ד' אב** - יומא היילולא קדישא של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע הי"ד. רבינו הק' סיפר הרבה אודותיו במרוצת השנים, ועיקר היו הדברים טובין והולקין על פנימיות עבודתו, והתמסרותו לצעירי הצאן, ואיך שהחזיר בקרב הבחורים ש"גוטער בחור" זהו מי שמוסר עצמו לסייע לזולתו במילי דשמיא, ומי שמוסר עצמו יותר הוא בחור טוב יותר, וכמו שחקק באגרתו הקדושה שעיקר דרך החסידות לסייע לזולתו במילי דשמיא ובמילי דעלמא. ופלא שרבינו הק' קלט כל זה בילדותו כי בחיותו בן ח' שנים וג' חדשים בפרוץ המלחמה. ואודות איך שהתייחס רבינו הק' ז"ע למאן דהו ששאלו אודות שעות הסדרים בעשרות ישיבות עץ חיים שהיו מפורזים בערי גאליציע.

כב. רבינו הק' מספר ענין דק אודות הרה"ח המרוכס רבי עזריאל מאנדלבוים זצ"ל הי"ד בענין התקשרותו אל כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון זצוק"ל ז"ע.

כג. אודות אגרת הקדוש של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע הי"ד שכתב בימות החורף דשנת תרצ"ח, ורבינו הק' התבטא שזהו הצוואה שלו ועבורו, והזכיר את בכל עת מצוא כשעורר את קהל הקדוש שצריך לסייע זה לזה במילי דשמיא.

כד. מה שביאר רבינו הק' בדברי מרן הגר"ק הדברי חיים מצאנז ז"ע שהורה לתת למנו את השם "בן ציון" כי בימיו יבנה ציון, דימיו של הצדיק היינו פנימותו והדרכתו הקדושה לתלמידיו, וכל זמן שיש לו תלמידים בעולם שהולכים בדרך מקרי שהוא חי וקיים.

כה. ביאור רבינו הק' ליישב ב' מאמרי חז"ל אודות מיתת צדיקים, אם היא כשריפת בית אלקינו או יותר משריפת בית אלקינו, וביאור רבינו הק' בדברי חז"ל להנחיל אוהבי "ש" דהיינו שהצדיק יהיה לו קיום בעולם.

כו. מה שהתבטא רבינו הק' ביומא דהילולא קדישא ד' אב באחד השנים, שאנו יכולים לומר בחוק ובתקיפות, שדרכו והלוכו בקדוש של קנו קיים ועומד, ואנו בטוחים שיהיה לזה קיום עד ביאת גואל צדק, ואף אנו נדריך בן את בנינו אחרינו לדורות עולם.

כז. רבי אלעזר אושפיצנער ז"ע. רבינו הק' מספר אודות בית מדרשו בירושלים ע"ה, וענין פלא שארע לו בכל ליל שב"ק בשולחנו הטהור, ורבינו מקשה ששמעו מפי הגבאי בבית מדרשו ר' יוסף שמואל פרענקל ע"ה.

כח. סיפורי קדוש מפי הרה"ח רבי נחמיה שיינגוט ע"ה בסעודת היילולא קדישא של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע בשטיבל בב"ב בשנת תשע"ב לפ"ק. לאחר מכן מוזמר הקול בני לאיה, ומספר פרטים אודות כמה מניגוני כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע.

כט. **היכלא דצדיקיא - ה' באב** - יומא דהילולא קדישא של האר"י הק' ז"ע. רבינו הק' מספר סיפר ששמעו מ"מגידי אמת" אודות חתונה שאחד המשתתפים שהיה צעיר לימים נתקן בגרונו בשמחת חתונה ותהי שם תאניה ואניה, והאריה"ק שנשתתף שם היה שרוי בשמחה גדולה, ומה שאמר א"כ בטעם הדבר.

ל. דברי קדש התחזקות באמונה ובטחון שהוסף רבינו הק' אחר ספרו סיפור הנ"ל.

לא. אודות נסיעתו של רבינו הק' לציון האריה"ק ז"ע בצפת ביומא דהילולא קדישא בשנת תשנ"ו, אחר ששבת יחד עם קהל הקדוש ביומא דהילולא קדישא של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע. דברים אחדים אודות חיותו על ציון תתאן האלוף רשב"י בנסיעה הנ"ל למושב רבע שעה, ומה שהשיב לאחד ששאלו על מה שאינו משתתף שם יותר.

לב. רבינו הק' מתאר את המצב בפולין בין שתי המלחמות והירידה ברוחניות, ואודות העניות ששררה באותו זמן שגרמה ירידה ברוחניות אצל צעירי הצאן. עבודת כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע באותם ימים טרופים והקמת הישיבה, ושהציל מאות ואלפים בחורים

מדת שחת, ומ"מ מלבד מערכת החינוך שהקים והתעסק בה כל ימיו, המשיך להיות רבי בפשטות וההיג את עדתו ברמה, היה לו כח המושיך ומראיית פניו בלבד נעשה שינוי לטובה. מספר אודות השבת שהכין הרה"ר ר' יענקלי ציינווירט ע"ה בווישניצא, ומה שאמר לו כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע לאחר מכן, מספר הסיפור עם ר' שלמה גאלדשטיין שסיפק לו הקדושת ציון ז"ע כל צרכיו מהמסד עד הטפחות כדי שלא יצא לתרבות רעה. מה שאמרה הרבנית נחמה'לי שאביה הק' מצאנו מסר כח התנהגה לכ"ק מרן אדמו"ר מוד"ש הראשון ז"ע ומהאי שטעמא נתקרבו כ"כ הרבה בחורים אצל בנו כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע.

לג. רבינו הק' מספר איך שבימי המלחמה נדרס הכל, וילכו בני ציון הקרמם שבי לפני צד. רבינו הק' מספר איך שהיה מוכנס בתוך עצמו ולא השיב תשובות לאלו ששאלוהו בענין המלחמה היכן לברוח וכדומה. דברי חיזוק שאמר לאחד מחסידיו בחלום על הכ' וחרה אף ה' בכם, לחזקו בימי האופל. מספר על הרה"ח המדומם ר' מענדלי ראטנבערג זצ"ל שהתבודד עם עצמו במוצאי אחד התעניות, וכשנשאל על כך השיב שבשעה שאמר הקדוש"צ הפסוק בהפטורה יעזוב דרכו וגו' הרגיש שנתכוון אליו, כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע אמר שהאדם דומה לאלו ורק בצעירותו אפשר לנטות לצד אחר, ומה שאמר עד מתי מחשבין צעירים.

לד. דברים אחדים אודות הרה"ר ר' יונה אקלסער ע"ה, שהיה מן התלמידים הראשונים משיבה שהקים כ"ק מרן אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע על אדמת אמעריקע, ועוד כמה ענינים בשיבות עם רבינו הק' ז"ע.

לה. היכלוא דצדיקיא - ז' באב - יומא דהילולא קדישא של הרה"ק רבי אלעזר אושפעצנער ז"ע. רבינו הק' מספר אודות בית מדרשו בירושלים עיה"ק, וענין פלא שאירע לו בכל ליל שב"ק בשולחנו הטהור, ורבינו מקדים ששמעו מפי הגבאי בבית מדרשו ר' יוסף שמואל פרענקל ע"ה.

לו. רבינו הק' מספר שראהו פ"א בקרענין סמוך ונראה לפרוץ המלחמה, וראה אז לראשונה את הירושלמער קאפטן, ואפילו שמקורביו דברו על לבו להישאר בארה"ק מחמת שראו בחוש שעומדת לפרוץ מלחמה, לא אבה לשמוע להם, וחזר לפולין ד' שבועות טרם פרוץ המלחמה.

לז. רבינו הק' מספר ענין פלא ששמעו מפי בעל המעשה בעצמו הרה"ר ר' דוד יונגעראמן ע"ה (ה"ד) בענין השתתפותו של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע בברית בברלין ביום ז' אב באחד השנים והמוהל לא הסכים לעשות מציצה בפה.

לח. דברי קדש מרבינו הק' אודות עבודת הצידיקים בעולם העליון, שעוסקים באותה עבודה שעסקו בה בעלמא הדין להמשיך לבני ישראל כל מיני השפעות טובות ולהגן עליהם מכל צער וצוקה.

לט. רבינו הק' מספר אודות עבודת הקודש של כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע ה"ד בחינוך צעירי הצאן, וגודל ההצלחה שהיה לו בזה. מספר איך שבלייל הסדר באחד השנים הכיר בין י"ד מאות בחורים על בחור אחד שאינו נמצא שם, ושלח לבדוק מה אירע לו. מספר אודות השבת שהכין הרה"ח ר' יענקלי ציינווירט ע"ה בווישניצא, ומה שאמר לו כ"ק מרן אדמו"ר הקדושת ציון ז"ע לאחר מכן.

מ. היכלוא דצדיקיא - ט' באב - יומא דהילולא קדישא של הרה"ק הרבי מלובלין ז"ע. רבינו הק' מספר אודות שהרה"ק משינאווא ז"ע היה קורא לו "דער רבי" אע"פ שלא הכירו בחיים חיותו, ומה שביאר בזה. עוד מספר אודות הוראה שאמר הרה"ק משינאווא ז"ע משמו בענין נטילת ידים אחר נגיעה במונעלים, רבינו הק' מספר אודות מרן הרה"ק מצאנו ז"ע שהיה אצלו בהיותו ח' שנים.

מא. רבינו הק' מספר אודות המופתים בחצר הקודש בלובלין, וביאור רבינו הק' בזה.

מב. רבינו הק' מספר אודות כח הנגיפה של הרבי מלובלין ז"ע, ומה שאמר אודות זה.

מג. השתלשלות הסתלקותו אחר מעשה ה"נפילה" בשמחת תורה דשנת תע"ה, ומה שאמר כשספרו לו על כמה מתנגדים פוחזים שאמרו שילגמו שכר ביום הסתלקותו. אודות מה שהיה מגיד עתידות ב"ב ימים הראשונים של חודש ניסן, כל יום נגד החודש הכלול אצלו, ומה שהיה בשנת הסתלקותו, ומה שאמר ע"ז הרה"ק מראשנין ז"ע.

## להעלות נר תמיד - סגולת הדלקת נר לעי"נ רבינו הק' - שלושה 4 < 2

## הושע נא ציון המצוינת - ישועות אצל ציון רבינו הק' - שלושה 4 < 3

אונז דארפ'מיר צו נעמען דאס קול, און אונז דארפ'מיר דאס קול ווייטער צו שיקן, און ווייטער צו געבן, און איבער-צו-פירן וואו מ'טרעפט זיך, וואו מ'באגעגנט זיך דא מיט א יונגעראמן (לשון קדשו של רבינו הק' תחת אחד השיחים, אודות קולו של כ"ק אביו אדמו"ר מהר"ש זצוק"ל ז"ע)

### כללי השתמשות במערכת

- 1] 10 שניות אחורה [3] 10 שניות קדימה [4] 5 דקות אחורה [6] 5 דקות קדימה [2] הודעה קודמת [8] הודעה הבאה
- 6] עזירה זמנית באמצע השמעה, ושוב 5 להמשך [7] שלב אחד אחורה [9] המשך שמעה במקום הפסקה אחרונה

# בְּכַל הָאָרֶץ יֵצֵא קוֹם וּבִקְצֵה תֵּבֵל מְלִיָּהֶם

**להלן רשימת השטיבלעך ובהי כנסיות שהגלויות מהפרסמים בהם לעת עתה מדי שבת בשבתו ע"י מזכי הרבים**

בית מדרש הגדול של כ"ק מרן אדמו"ר עט"ר שליט"א

בית מדרשנו בירושלים עיה"ק

בית מדרשנו בבני ברק רח' מלצר

בית מדרשנו בבני ברק רח' עזרא

בית מדרשנו בביתר

בית מדרשנו בבית שמש

בית מדרשנו באלעד

בית מדרשנו במאנסי

בית מדרשנו בלאנדאן

בית מדרשנו בויליאמסבורג

בית מדרשנו באנטווערפן

בית מדרשנו במאנטשעסטער

בית מדרש ווילעדניק – טבריא

בית מדרש וואסלוי – תל אביב

בית מדרש רוז'ין – קרית יואל

בית מדרש ראדאשיץ – מאנסי

בית מדרש שארית ישראל (וויוטצען) – שיקאגא

**המעוניין להוסיף ולהדפיס הגליון בביהמ"ד חוץ מאלו ישלח לנו הודעה באימעיל [kutmordechai@gmail.com](mailto:kutmordechai@gmail.com) ויציין שם הבית מדרש**

ביהמ"ד של מחנה הקיץ נחלי אמונה ב' יהיה ניתן לקבל אי"ה את הגליון משך שבועות הבעל"ט

**המעוניין לזכות את הרבים בעוד מחנות קיץ**

**יודיענו בהקדם ב"קול צדיק" שלווחה 8, או באימעיל הנ"ל**

הדפסת הגליון בביהמ"ד הגדול של כ"ק מרן אדמו"ר עט"ר שליט"א נתנדב

**לעילוי נשמת מו"ה משה ב"ר אלימלך ע"ה**

גלב"ע ט' אדר תש"פ לפ"ק ת. נ. צ. ב. ה.

המעוניין ליטול חלק בהדפסת דברי תורתו של רבינו הק' זי"ע בבית מדרשו של כ"ק מרן

אדמו"ר עט"ר שליט"א יתקשר לנאממער טעל. 718.938.9749